УИД 61RS0007-01-2021-001373-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 03 июня 2021 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Федорковой О.Н.,

потерпевшей: Потерпевший №1,

адвоката: Ворожейкина В.В.,

подсудимого: ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 20.11.2018г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону, по ст.ст.30 ч.3-158 ч.3 п. «а» УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с применением положений ст.73 УК РФ, с испытательным сроком на 2 года; постановлением Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону от 16.07.2019г., условное осуждение ФИО1 отменно, и он был отправлен для отбывания наказания в ИК общего режима; освобожден 15.01.2021г. по сроку отбытия наказания,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г»УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, 15.02.2021г., в период времени с 00 часов 40 минут до 03 часов 40 минут, находясь на законных основаниях в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно умышленно похитил, не представляющую материальной ценности, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, 15.02.2021г., в период времени с 03 часов 51 минуты до 07 часов 07 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, используя, ранее похищенную им банковскую карту, действуя умышленно, из корыстной побуждений, не имея каких-либо законных оснований для использования указанной карты, неоднократно предоставлял банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, сотрудникам торговых организаций, для расчета за приобретенные им товары, а именно: находясь в помещении магазина «Солнышко» по адресу: 

<

...>, произвел безналичным способом, оплату продукции на общую сумму 8 710 рублей, а также находясь в помещении магазина «Трубка мира» по адресу: 

<

...>, произвел безналичным способом, оплату табачной продукции на сумму 476 рублей, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанка России» по адресу: 

<

...> на общую сумму 9 186 рублей.

Таким образом, ФИО1, 15.02.2021г., в период времени с 03 часов 51 минуты до 07 часов 07 минут, тайно умышленно похитил с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка России» по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9 186 рублей, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив, ранее данные им признательные показания в качестве обвиняемого, в ходе предварительного следствия.

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что у неё в собственности имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанка России» № (номер лицевого счета 

<

***> 810 7 5209 8703798), которая была открыта ею и обслуживается в отделении ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: Ростовская область, 

<

...>. Данная банковская карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть, возможно оплатить покупку не более 1 000 рублей без ведения пин-кода. 14.02.2020г., примерно, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, она созвонилась со своей знакомой Свидетель №1, которая проживает с ней в одном доме, но только во 2 подъезде, по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора, она попросила Свидетель №1 сходить в магазин, чтобы она приобрела для неё продукты для личного пользования, также она разрешила приобрести ей бутылку водки. После этого, она подошла к её квартире и предала ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, чтобы она оплатила ею покупки. Примерно, в 21 час 10 минут, Свидетель №1 пришла из магазина к себе домой, она пришла к ней, и Свидетель №1 вернула ей банковскую карту, после чего, они начали распивать спиртные напитки. Примерно, в 22 часа 00 минут, она ушла от Свидетель №1 и пошла к себе домой. Примерно, в 00 часов 30 минут 15.02.2021г., она вышла из дома и пошла в магазин, где в 00 часов 35 минут приобрела алкогольную продукцию, водку, вышеуказанной банковской картой, после чего, пошла в гости к Свидетель №1 Примерно, в 00 часов 40 минут, она пришла к Свидетель №1 В указанный момент в гостях у Свидетель №1 находился их знакомый Свидетель №2 со своим другом ФИО1 После чего, они стали распивать спиртные напитки все вместе. Когда они распивали спиртные напитки, то указанная банковская карта находилась у неё в кармане в куртке. Карман куртки, где лежала банковская карта, был немного надорван, поэтому банковская карта могла легко выпасть из кармана. В момент распития спиртных напитков, она сидела на диване, рядом с ней сидел ФИО1 Примерно, в 01 час 30 минут, она начала собираться, чтобы пойти домой, так как Свидетель №2 уже спал, Свидетель №1 также собиралась ложиться спать, ФИО1 продолжал сидеть за столом. Когда она начала выходить, то обнаружила, что банковской карты в кармане куртки не было. После чего, она обратилась к Свидетель №1 и ФИО1 и спросила, видели ли они её банковскую карту, на что они пояснили, что нет, никакой банковской карты они не находили. После этого, она пошла домой. Примерно, в 05 часа 10 минут, она проснулась и обнаружила, что ей, на её мобильный телефон стали приходить push-уведомления из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», которое было установлено на её мобильном телефоне. Согласно указанным уведомлениям в магазине «Солнышко», расположенном по адресу: 

<

...> её банковской картой были осуществлены следующие покупки: в 03 часа 51 минуты на сумму 300 рублей; в 03 часа 56 минуты на сумму 988 рублей; в 03 часа 57 минут на сумму 220 рублей; в 04 часа 50 минут на сумму 209 рублей; в 04 часа 54 минуты на сумму 939 рублей; в 04 часа 57 минуты на сумму 999 рублей; в 04 часа 59 минуты на сумму 728 рублей; в 05 часов 05 минут на сумму 972 рубля; в 05 часов 06 минут на сумму 995 рублей; в 05 часов 08 минут на сумму 1 000 рублей, после чего, она поняла, что с её банковской карты похищают, принадлежащие ей денежные средства, так как она не осуществляла указанные покупки, и не кому не разрешала их совершать. После того, как она поняла, что у неё похищают денежные средства, примерно, в 06 часов 40 минут, она позвонила в полицию. До этого, она самостоятельно пыталась заблокировать банковскую карту, но у неё ничего не получилось. Примерно, в 06 часов 50 минут, приехали сотрудники полиции, которым она пояснила о произошедшей ситуации. Пока она писала заявление и давала объяснение сотрудникам полиции, ей на мобильный телефон пришло еще push-уведомление, согласно которому в магазине, принадлежащем ИП «Касиеву», данный магазин ей не известен, её банковской картой была оплачена покупка в 07 часов 01 минута на сумму 476 рублей. После этого, ей пришло еще два push-уведомления, согласно которым в магазине «Солнышко», расположенном по адресу: 

<

...> её банковской картой были оплачены следующие покупки: в 07 часов 06 минут на сумму 1 000 рублей; в 07 часов 07 минут на сумму 360 рублей. Оставшуюся часть денежных средств, она перевела на другую банковскую карту при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». Данные покупки она также не осуществляла, и не кому не разрешала их совершать. Согласно платежам, совершенным при помощи её банковской карты было понятно, что оплату производят при помощи функции бесконтактной оплаты, так как все покупки не превышали 1 000 рублей, что не требует ведения пин-кода при оплате. Таким образом, при помощи принадлежащей ей банковской карты № были оплачены товары на общую сумму 9 186 рублей. 16.02.2021г., находясь в отделе полиции №7 г. Ростова-на-Дону, она встретила ФИО1, который признался ей, что это он взял её банковскую карту и оплачивал покупки ею в магазинах. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как её ежемесячный доход составляет 10 000 рублей. Банковская карта № для неё никакой материальной ценности не представляет;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, о том, что в настоящий момент, она одна проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанном доме, только в 3-м подъезде проживает её знакомая Потерпевший №1, с которой у неё сложились дружеские взаимоотношения. 14.02.2020г., примерно, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ей позвонила Потерпевший №1, которая попросила сходить её в магазин, чтобы она приобрела для неё продукты для личного потребления, при этом, она разрешила ей приобрести себе бутылку водки за её счет. После этого, Потерпевший №1 подошла к её квартире и передала свою банковскую карту ПАО «Сбербанка России», чтобы она оплатила покупки. Указанная банковская карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть, возможно оплатить покупку не более 1 000 рублей без ввода пин-кода. Также, указанная банковская карта была именной, на лицевой стороне банковской карты была указана фамилия Потерпевший №1 Примерно, в 21 час 10 минут, она пришла из магазина к себе домой, после этого Потерпевший №1 пришла к ней в гости. После чего, она вернула Потерпевший №1 банковскую карту, и они начали распивать спиртные напитки. Примерно, в 22 часа 00 минут, Потерпевший №1 ушла к себе домой. Примерно, в 00 часов 40 минут 15.02.2021г., Потерпевший №1 снова пришла к ней в гости, при этом, она принесла с собой алкогольную продукцию. Когда она пришла, то у неё в квартире уже был их знакомый Свидетель №2 со своим другом ФИО1 Свидетель №2 и ФИО1 пришли к ней в гости, чтобы употребить спиртные напитки, но так как денег у них не было, она их угощала. После чего, они стали распивать спиртные напитки все вместе. Когда они распивали спиртные напитки, Потерпевший №1 сидела на диване, рядом с ней сидел ФИО1 Примерно, в 01 час 30 минут, Потерпевший №1 начала собираться, чтобы пойти домой, так как Свидетель №2 уже спал, она тоже собиралась ложиться спать, а ФИО1 продолжал сидеть в этот момент за столом. Перед выходом Потерпевший №1 обнаружила, что у неё отсутствует, принадлежащая ей банковская карта, которую как она сказала, она положила в карман своей куртки. После чего, она обратилась к ней и ФИО1, с вопросом видели ли они её банковскую карту, на что она ответила, что не видела, ФИО1 тоже пояснил, что не видел никакой банковской карты, Свидетель №2 в этот момент спал, поэтому к нему она не обращалась. После этого, Потерпевший №1 ушла из её квартиры. Когда ФИО8 ушла, она легла спать, в этот момент ФИО1 продолжал сидеть за столом. Примерно, в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 15 минут, она проснулась, так как услышала, что в квартиру зашли ФИО1 и Свидетель №2, с собой у них были пакеты с продуктами питания из магазина «Солнышко». Указанный магазин находится около её дома по пер.Красных Партизан, д.94. Какие именно продукты находились в пакетах, она не помнит. После этого, они начали снова употреблять спиртные напитки, откуда у них появились денежные средства, она не спрашивала. Примерно, в 04 часа 40 минут, ФИО1 и Свидетель №2 ушли из её квартиры, при этом, забрали все продукты, которые ранее принесли, куда они собирались идти, они ей не пояснили. После их ухода, она снова легла спать. Примерно, в 06 часов 00 минут, ФИО1 и Свидетель №2 снова пришли к ней в квартиру, у них также находились с собой пакеты с продуктами. После чего, они снова стали распивать спиртные напитки. Она поинтересовалась у ФИО1 и Свидетель №2, откуда у них появились денежные средства на приобретение указанных продуктов, но они проигнорировали её вопрос, то есть не дали ответа. Она предполагала, что ФИО1 или Свидетель №2 могли похитить банковскую карту Потерпевший №1 и приобрести с помощью неё указанные продукты, так как Потерпевший №1 не могла найти свою банковскую карту, когда была у неё в квартире. Примерно, в период времени с 06 часов 40 минут по 06 часов 50 минут ФИО1 и Свидетель №2 снова ушли из квартиры, куда именно не пояснили, при этом забрали с собой все пакеты с продуктами, куда именно они пошли, она не знает, ей они не говорили. 16.02.2021г., находясь в отделе полиции №7 г. Ростова-на-Дону совместно с ФИО1, последний признался ей, что это он взял банковскую карту Потерпевший №1 и оплачивал покупки ею в магазинах(л.д. 63-67);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что у него имеется знакомый ФИО1, с которым у него сложились приятельские взаимоотношения. 14.02.2021г., примерно, в 21 час 00 минут, он встретился с ФИО1 в районе 

<

данные изъяты>. После чего, он предложил ФИО1 пойти в гости к их знакомой Свидетель №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, чтобы употребить у неё спиртные напитки, так как она часто их угощала. У них самих денежные средства на приобретение алкогольной продукции отсутствовали, именно поэтому они приняли решение пойти к ней. Примерно, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 30 мину, он с ФИО1 пришли к Свидетель №1, где стали распивать спиртные напитки. 15.02.2021г., примерно, в 00 часов 40 минут в гости к Свидетель №1 пришла их общая знакомая Потерпевший №1 После этого, они совместно стали употреблять алкоголь. В момент употребления алкоголя, Потерпевший №1 и ФИО1 сидели рядом на диване, он также сидел на диване, но в процессе употребления алкоголя, он уснул. Примерно, в 03 часа 40 минут, его разбудил ФИО1, который предложил ему пойти в магазин, чтобы приобрести продукты питания и алкоголь. Кроме этого, ФИО1 ему пояснил, что у него имеется, принадлежащая ему банковская карта, на которой имеются денежные средства. Он согласился на предложение ФИО1, после этого, они собрались и пошли в магазин «Солнышко», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанный магазин они пришли, примерно, в 03 часа 50 минут, после чего, ФИО1 стал приобретать продукты питания и алкогольную продукцию. ФИО1 осуществил покупку указанных товаров банковской картой ПАО «Сбербанка России», карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть, возможно оплатить покупку не более 1 000 рублей без ведения пин-кода. ФИО1 оплатил указанные товары тремя платежами без ввода пин-кода, просто прикладывая карту к терминалу. Он поинтересовался, откуда у него данная банковская карта, на что ФИО1 ему ответил, что это его карта. После того, как они приобрели продукты питания, они снова пошли к Свидетель №1, где снова стали распивать спиртные напитки. Примерно, в 04 часа 40 минут, он с ФИО1 снова пошли магазин, чтобы приобрести еще алкоголя и продуктов питания. Примерно, в 04 часа 50 минут, они снова пришли в магазин «Солнышко», где ФИО1 начал приобретать алкогольную продукцию и продукты питания. За приобретение продуктов и алкоголя ФИО1 расплатился указанной банковской картой семью платежами, каждый платеж был не более 1 000 рублей. После того, как они купили продукты питания, они снова пошли в гости к Свидетель №1, где стали распивать спиртные напитки. Примерно, в 06 часов 50 минут, ФИО1 предложил ему снова пойти в магазин и произвести покупки, на что он согласился. Они собрали в пакет всю оставшуюся продукцию, которую приобрели и пошли в магазин. После этого, они пошил сначала в табачный магазин, который располагается с торца дама 282/100 по пр. 40-летия Победы. В указанном табачном магазине, примерно, в 07 часов 01 минуту, ФИО1 приобрел табачную продукцию, за которую расплатился указанной банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания её к терминалу. Далее, они снова пошли в магазин «Солнышко», где, примерно, в 07 часов 06 минут ФИО1 приобрел еще продукты и алкоголь, оплатил покупку указанной банковской картой путем прикладывания её к терминалу, двумя платежами не более 1 000 рублей, после чего они покинули магазин. Когда они вышли из магазина, он сказал ФИО1, что собираюсь пойти домой, так как уже было утро, и он хотел спать. После этого, они разошлись. 16.02.2021г., в ходе телефонного разговора с ФИО1 последний ему признался, что вышеуказанные покупки он осуществлял банковской картой, которая принадлежала Потерпевший №1, то есть 15.02.2021г. он её похитил у неё, после чего оплачивал покупки(л.д 68-73);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому он показал на квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 03 часов 51 минута похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1 Далее подозреваемый ФИО1 показал на магазин «Солнышко» по адресу: 

<

...> и на магазин «Трубка мира» по адресу: 

<

...>, где 15.02.2021 в период времени с 03 часов 51 минуты до 07 часов 07 минут оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1, при этом последняя не разрешала ему использовать её банковскую карту(л.д.96-104);

- вещественными доказательствами: копией реквизитов для перевода дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанка России» № с лицевым счетом №; копиями справок по операциям дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанка России» № с лицевым счетом № за 15.02.2021(л.д. 47-49, 50-62);

- протоколом выемки от 17.02.2021г., согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята копия реквизитов для перевода дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанка России» № с лицевым счетом № на 1-м листе и копии справок по операциям дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанка России» № с лицевым счетом № за 15.02.2021 на 13 листах(л.д. 37-40);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2021, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе выемки предметы(л.д.41-46);

- заявлением о преступлении Потерпевший №1, согласно которому 15.02.2021г., в период времени с 03 часов 51 минуты до 07 часов 07 минут с её банковской карты ПАО «Сбербанка России» № с лицевым счетом №, открытым и обслуживаемым в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, тайно были похищены денежные средства на общую сумму 9 186 рублей(л.д.5);

- оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1, о том, что 15.02.2021г., он с Свидетель №2, Потерпевший №1 и Свидетель №1, находились у последней в гостях, по адресу: 

<

адрес> где они совместно распивали спиртные напитки. Примерно, в 01 час 30 минут, Потерпевший №1 начала собираться, чтобы пойти домой. Перед уходом Потерпевший №1 обнаружила, что у неё пропала, принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанка России», которая лежала в кармане её куртки. Осмотревшись, Потерпевший №1 не нашла свою карту, он и Свидетель №1, тоже не видели её банковскую карту, Свидетель №2 в этот момент уже спал. Не найдя свою банковскую карту, Потерпевший №1 ушла к себе домой. После этого, Свидетель №1 легла спать, а он продолжил сидеть за столом. Примерно, в 03 часа 30 минут, сидя на кровати, он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанка России», принадлежащую Потерпевший №1, на карте была указана фамилия держателя. Также на банковской карте был нанесен символ бесконтактной оплаты на сумму не более 1 000 рублей, которая не требует ввода пин-кода на терминале при осуществлении покупки. В этот момент, у него возник умысел похитить указанную банковскую карту, чтобы в дальнейшем расплатиться ею при совершении покупок в магазине, то есть фактически похитить денежные средства с указанной банковской карты. Примерно, в 03 часа 40 минут, он разбудил Свидетель №2, которому сообщил, что у него имеется банковская карта, на которой есть денежные средства, и предложил пойти ему с ним в магазин, чтобы купить продукты питания и алкоголь. При этом, он обманул Свидетель №2, сказав, что указанная банковская карта принадлежит ему, чтобы не признаваться в её краже. Свидетель №2 согласился на его предложение, после чего они пошли в магазин «Солнышко», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанный магазин, в общей сложности он с Свидетель №2 ходил три раза, и в период времени с 03 часов 51 минуты по 07 часов 07 минут, он осуществил в указанном магазине двенадцать покупок, каждая из которых не превышала 1 000 рублей, что не требовало ввода пин-кода на терминале. Кроме этого, в 07 часов 01 минуту, он зашел в магазин «Трубка мира», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществил покупку, не превышающую 1 000 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. Общая сумма, потраченных им денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, составляет 9 186 рублей. Потерпевший №1 не разрешала ему оплачивать покупки, принадлежащей ей банковской картой, он осознавал, что фактически похищает, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с её банковской карты. Также, поясняет, что у него был единый умысел на кражу денежных средств с банковской карты, а покупки он осуществлял по мере необходимости. Вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается(л.д.129-133).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В связи с тем, что от потерпевшей Потерпевший №1, надлежаще составленного искового заявления о взыскании с подсудимого ущерба, причиненного преступлением, не поступало, суд считает необходимым оставить за ней право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1: свою вину признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, удовлетворительно характеризуется - данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкций указанной статьи, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ст.ст.18, 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 17 февраля 2021г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оставить за потерпевшей Потерпевший №1 право на обращение с исковым заявлением о взыскании с осужденного ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :